
令和６年  ９月 吉日 

和歌山県教育委員会教育長 様 

各市町村教育委員会教育長 様 

各 小 中 学 校 長  様 

関   係  各   位  様 

  

海南市教育委員会  教育長  西原 孝幸 

海南市立下津第二中学校長   田上 智世   

 

 

 

 秋冷の候 皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、本校教育活動及び道徳教育研究に格別のご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび、「令和６年度 和歌山県よりよい生き方を実践する力を育む道徳教育の推進事業 下津第二中

学校 道徳教育研究発表会」を下記の通り開催致します。 

つきましては、公務何かとご多用のこととは存じますが、ご参加のうえご教示とご指導を賜りたく、ここにご案

内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期   日  令和６年１１月２０日（水） 

 

２ 会   場  海南市立下津第二中学校 

（〒649-0133 海南市下津町下287-2 ℡:073-492-2047 FAX:073-492-5562） 

 

３ 日   程 
     13:00  13:15  13:25  13:50 14:00   14:50  15:00                       16:45 

受付
 

 

開会 

挨拶 

研究 

経過 

報告 

移動 公開授業
 移動 

休憩 

全 体 会 

授業者より 
指導 

講評 
講演 

閉会 

挨拶 

※ 駐車場は、本校運動場をご利用ください。 
 
４ 開催形態   公開授業及び全体会（研究報告・指導講評・講演） 
 
５ 研究主題  『夢や希望を持ち、よりよく生きようとする心を育てる道徳教育』 

～生徒が主役となる道徳科の授業改善を中心に～ 
 
 
 



６ 公開授業（１４：００～１４：５０） 
学級 教材名 主題名 

内容項目 
授業者 場所 

１年Ａ組 
 

ごみ箱をもっと増やして だれもが気持ちよく過ごせる社会

を目指して 
C(10)遵法精神、公徳心 

中村 宗稔 １年Ａ組教室 

２年Ａ組 
 

四十七年に感謝をこめて 誇りを胸に 
C(15)よりよい学校生活、集団生活

の充実 

和田 華奈 ２年Ａ組教室 

３年Ｂ組 
 

たとえ僕に明日はなくとも 生きている今を見つめて  
D(19)生命の尊さ 

小川幸太朗 ３年Ｂ組教室 

 
７ 全体会（１５：００～１６：４５ 於：体育館） 
(1) 協議      公開授業における質疑応答を行います 
(2) 指導講評    和歌山県教育庁 紀北教育事務所 学校指導課 指導主事  豊 田 麗 香 
(3) 講演    演題「夢や希望を持ち、よりよく生きようとする心を育てる道徳教育」 

～生徒が主役となる道徳科の授業改善を中心に～ 
          講師 畿央大学教育学部現代教育学科    教授   島    恒 生 先生  
(4) 閉会挨拶    海南市立下津第二中学校        校長   田 上 智 世 
 
８ 参加申し込み 
(1)  参加ご希望の方は、下記のＱＲ コードを読み取りお申し込みください。 
 
 
 
 
 
 
 
 

（リンク先 ＵＲＬ：https://forms.gle/zFK7UQLKDXLqik4S6） 

 
  または、海南市立下津第二中学校（担当：一色）まで電話でご連絡ください。 
      ＴＥＬ：073-492-2047 
  申し込み〆切は、１１月８日（金）とさせていただきます。 
 


